
 

DETERMINA N.                /2019 Pagina:  1  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi divulgativi della società Next One Film Group - CIG 
Z582AD8745. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 
e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo 
Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo 
Direttore generale; 



 

DETERMINA N.                /2019 Pagina:  2  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi divulgativi della società Next One Film Group - CIG 
Z582AD8745. 

 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il 

conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi 
alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui 
all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA 
esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l’utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI/REU/2019/154 del 25 novembre 2019, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si comunica quanto segue: 
- tra le attività di comunicazione istituzionali operate dall’U.O. REU, in ottemperanza a 

quanto previsto del documento di programmazione annuale per l’anno 2019, approvato 
con decreto del Commissario Straordinario dell’ASI in funzione di Consiglio di 
Amministrazione  n. 2/2019 del 21.01.2019 vi sono le attività di divulgazione dell’attività 
dell’ente, obbligatorie per gli enti pubblici ai sensi di quanto previsto dalla Legge nazionale 
n. 150/2000 in materia di “ascolto, semplificazione e partecipazione all’azione svolta dalla 
pubblica amministrazione” e successivo regolamento attuativo contenuto nella Direttiva 
P.C.M. 21 settembre 2000, sia nel D.M. 7 febbraio 2002 del Ministro della Funzione 
Pubblica; 

- il documento prevede attività specifiche di divulgazione mediante l’organizzazione di 
eventi pubblici per la diffusione delle attività dell’ASI. Lo Statuto dell’ASI all’art. 2 prevede 
le attività di divulgazione; 

- nell’ambito dell’attività di divulgazione l’ASI rientra l’attività legata alla divulgazione dei 
contenuti “Expedition” e “Lunar City”, docufilm a tema spaziale prodotti dalla Next One 
Film Group e dall’Agenzia Spaziale Italina; 

- il documentario “Expedition” conduce lo spettatore dietro le quinte della Missione VITA 
dell’Agenzia Spaziale Italiana e vede la partecipazione dell’astronauta italiano dell’ESA, 
Paolo Nespoli, alla sua terza missione sulla Stazione Spaziale Internazionale, mostrando un 
mondo tuttora ignoto al pubblico. Non si tratta infatti delle solite riprese degli astronauti 
che gravitano sospesi nella navicella, il lm mostra tutto ciò che avviene prima del lancio: i 
durissimi addestramenti, gli esperimenti, le simulazioni di situazioni catastrofiche e 
l'aspetto tecnologico della missione. La possibilità di documentare le varie fasi 
dell'addestramento, dall'esercitazione nei simulatori, l'addestramento aereo, gli 
esperimenti, il lavori degli addestratori e di tutti i professionisti che contribuiscono 
all'organizzazione della missione, saranno utili al fine di ricostruire fedelmente la realtà di 



 

DETERMINA N.                /2019 Pagina:  3  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi divulgativi della società Next One Film Group - CIG 
Z582AD8745. 

 

quello che c'è dietro una missione spaziale oltre a testimoniare l'importante lavoro e la 
cooperazione tra le Agenzie Spaziali dei diversi Paesi che hanno permesso all'uomo di 
andare nello spazio per esplorare, conoscere e imparare cose importanti per migliorare la 
vita sulla Terra ma è anche un passo avanti verso una sfida più ambiziosa, una missione 
umana su Marte; 

- la seconda opera, “Lunar City”, presentata in anteprima durante il Festival del Cinema di 
Roma, racconta l’avventura della conquista lunare: era il 20 luglio 1969 quando Neil 
Armstrong posava il piede sulla luna. Da quel giorno è trascorso mezzo secolo nel corso del 
quale la scienza e la tecnologia sono state protagoniste di un’accelerazione inimmaginabile 
che ha condotto a scoperte importanti che hanno cambiato la visione del mondo e lo stesso 
modo di stare nel mondo; 

- “Lunar City”, documentario di Alessandra Bonavina, racconta la Luna che verrà. Un 
appassionante dietro le quinte di laboratori e rampe di lancio delle principali agenzie 
spaziali, tra cui NASA, ESA, ASI, per raccontare come stanno progettando il futuro 
dell’esplorazione umana oltre l’orbita bassa; 

- nello specifico i servizi richiesti sono: 
1. realizzazione video promozionale delle attività spaziali italiane e in particolare 

dell’Agenzia Spaziale Italiana, non inferiore ai 30’ e non superiore ai 60’ basato sulle 
immagini del documentario Expedition. Valore commerciale stimato 10.000€ per 
produzione e concessione dei diritti di immagine; 

2. realizzazione video promozionale delle attività spaziali italiane e in particolare 
dell’Agenzia Spaziale Italiana, non inferiore ai 30’ e non superiore ai 60’ basato sulle 
immagini del documentario Lunar City. Valore commerciale stimato 10.000€ per 
produzione e concessione dei diritti di immagine; 

3. licenza per la proiezione del documentario Expedition esclusivamente nelle sedi ASI per 
attività prettamente istituzionali non a scopo di lucro. Valore commerciale stimato 
5000€; 

4. licenza per la proiezione del documentario Expedition esclusivamente nelle sedi delle 
rappresentanze italiane all’estero esclusivamente per attività prettamente istituzionali 
non a scopo di lucro destinate alla promozione delle attività spaziali italiane e delle 
industrie ad esse connesse. Valore commerciale stimato-€5000; 

5. licenza relativa al documentario Expedition per la sua distribuzione presso il sistema 
scolastico italiano tramite supporto digitale (DVD, Blue Ray) o tramite il concordato 
Miur – Anica. La produzione dei supporti digitali sarà a carico esclusivo di ASI. Valore 
commerciale stimato 5000€; 

6. licenza relativa al documentario Lunar City per la sua distribuzione presso il sistema 
scolastico italiano, a partire dall’anno 2021, a conclusione della sua distribuzione presso 
le sale cinematografiche o canali televisivi tramite il concordato Miur – Anica. Valore 



 

DETERMINA N.                /2019 Pagina:  4  di  4 

Oggetto: Acquisto servizi divulgativi della società Next One Film Group - CIG 
Z582AD8745. 

 

commerciale stimato 4500€; 

TENUTO CONTO CHE: 
- nella sopracitata nota si richiede l’affidamento alla società Next One Film Group dei servizi 

sopracitata che detiene società proprietaria in esclusiva dei contenuti; 
-  la società Next One Film Group, con preventivo prot. ASI n. 9422 del 2/12/2019 ha quotato 

l’acquisizione dei servizi € 39.500,00 IVA 22% esclusa; 
- il RUP dichiara la congruità dell’offerta; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO gli l’artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett b) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 48.190,00 IVA inclusa, nell’ambito di quanto richiesto dal RUP in data 
25/11/2019; 

DETERMINA 

a) l’acquisizione dalla società Next One Film Group dei servizi citati nelle premesse ex artt. 36, 
comma 2, lett. a) e 63, comma 2, lett b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Next One Film Group 
per un importo pari ad € 39.500,00 IVA esclusa; 

c) l’assunzione dell’impegno di € 48.180,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP”, 
CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e 
sostegno di attività culturali”, esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell’Unità REU. 

 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per la...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e fornitur...
	- tra le attività di comunicazione istituzionali operate dall’U.O. REU, in ottemperanza a quanto previsto del documento di programmazione annuale per l’anno 2019, approvato con decreto del Commissario Straordinario dell’ASI in funzione di Consiglio di...
	- il documento prevede attività specifiche di divulgazione mediante l’organizzazione di eventi pubblici per la diffusione delle attività dell’ASI. Lo Statuto dell’ASI all’art. 2 prevede le attività di divulgazione;
	- nell’ambito dell’attività di divulgazione l’ASI rientra l’attività legata alla divulgazione dei contenuti “Expedition” e “Lunar City”, docufilm a tema spaziale prodotti dalla Next One Film Group e dall’Agenzia Spaziale Italina;
	- il documentario “Expedition” conduce lo spettatore dietro le quinte della Missione VITA dell’Agenzia Spaziale Italiana e vede la partecipazione dell’astronauta italiano dell’ESA, Paolo Nespoli, alla sua terza missione sulla Stazione Spaziale Interna...
	- la seconda opera, “Lunar City”, presentata in anteprima durante il Festival del Cinema di Roma, racconta l’avventura della conquista lunare: era il 20 luglio 1969 quando Neil Armstrong posava il piede sulla luna. Da quel giorno è trascorso mezzo sec...
	- “Lunar City”, documentario di Alessandra Bonavina, racconta la Luna che verrà. Un appassionante dietro le quinte di laboratori e rampe di lancio delle principali agenzie spaziali, tra cui NASA, ESA, ASI, per raccontare come stanno progettando il fut...
	- nello specifico i servizi richiesti sono:
	1. realizzazione video promozionale delle attività spaziali italiane e in particolare dell’Agenzia Spaziale Italiana, non inferiore ai 30’ e non superiore ai 60’ basato sulle immagini del documentario Expedition. Valore commerciale stimato 10.000€ per...
	2. realizzazione video promozionale delle attività spaziali italiane e in particolare dell’Agenzia Spaziale Italiana, non inferiore ai 30’ e non superiore ai 60’ basato sulle immagini del documentario Lunar City. Valore commerciale stimato 10.000€ per...
	3. licenza per la proiezione del documentario Expedition esclusivamente nelle sedi ASI per attività prettamente istituzionali non a scopo di lucro. Valore commerciale stimato 5000€;
	4. licenza per la proiezione del documentario Expedition esclusivamente nelle sedi delle rappresentanze italiane all’estero esclusivamente per attività prettamente istituzionali non a scopo di lucro destinate alla promozione delle attività spaziali it...
	5. licenza relativa al documentario Expedition per la sua distribuzione presso il sistema scolastico italiano tramite supporto digitale (DVD, Blue Ray) o tramite il concordato Miur – Anica. La produzione dei supporti digitali sarà a carico esclusivo d...
	6. licenza relativa al documentario Lunar City per la sua distribuzione presso il sistema scolastico italiano, a partire dall’anno 2021, a conclusione della sua distribuzione presso le sale cinematografiche o canali televisivi tramite il concordato Mi...
	TENUTO CONTO CHE:
	- nella sopracitata nota si richiede l’affidamento alla società Next One Film Group dei servizi sopracitata che detiene società proprietaria in esclusiva dei contenuti;
	-  la società Next One Film Group, con preventivo prot. ASI n. 9422 del 2/12/2019 ha quotato l’acquisizione dei servizi € 39.500,00 IVA 22% esclusa;
	- il RUP dichiara la congruità dell’offerta;
	a) l’acquisizione dalla società Next One Film Group dei servizi citati nelle premesse ex artt. 36, comma 2, lett. a) e 63, comma 2, lett b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
	b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Next One Film Group per un importo pari ad € 39.500,00 IVA esclusa;
	c) l’assunzione dell’impegno di € 48.180,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”, esercizio finanziario 2019 del preven...
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile dell’Unità REU.

		2019-12-16T14:44:55+0100
	Lucisano Aldo


		2019-12-16T15:19:19+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




